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ZÁSILKOVNA V PŘÍVRATU 

Asi jste si všimli, že box Zásilkovny zmizel z prostor naší návsi. Zásilkovna se rozhodla 
jednostranně vypovědět smlouvu. Oficiálním důvodem bylo údajné nedostatečné využití boxu. 
Při jednání se zástupkyní provozovatele jsem, i přes vznesený požadavek, nedostal žádnou 
oficiální odpověď na výtěžnost boxů. Neoficiálně se čísla při každém jednání měnila, což mě 
rozhodně nenaplňovalo důvěrou. Po odmítnutí eskalace jednání na úroveň nadřízeného 
pracovnice provozovatele boxu a deklarování, že výpovědní doba je jen pro formu a box si 
„prostě odvezou, kdy budou chtít“ jsme naznali neodvratitelnost ztráty zařízení. Forma jednání, 
načasování a způsob ukončení spolupráce ve mně zanechala tak významnou zkušenost, že dnes 
důkladně rozmýšlím, kým si nechávám doručit zásilky. Dnes již přemýšlíme nad alternativami 
a prověřujeme jejich realizovatelnost tak, abychom měli co možná nejdříve možnost si poštu 
a balíky opět v Přívratu vyzvednout. 

Jan Stránský, starosta obce 

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ V PŘÍVRATU 

Zastupitelstvo obce se na svých zasedáních pravidelně zabývá udržitelností systému 
odpadového hospodářství. Vyhodnocujeme náklady i příjmy systému, účinnost provedených 
opatření a diskutujeme budoucí kroky. Omezení svozu popelnic na takt jednou za čtrnáct dní se 
ukázalo jako opatření správné a účinné, a to i přes to, že v době našeho rozhodnutí jsme byli 
naprostou výjimkou jdoucí „proti proudu trendů“. V současné době se k tomuto řešení přiklání 
i některé další, menší i větší, obce v kraji, protože svoz odpadů – jako služba – výrazně zdražil. 
Režimová opatření našeho sběrného místa včas reagovala na realitu zpoplatňování odběrů 
odpadů ve sběrných dvorech okolních měst. Nyní musíme společně s Vámi zapracovat na 
zvýšení podílu tříděného odpadu, kterým můžeme účinně snížit objem směsného odpadu. 
Směsný odpad je v současné legislativě prakticky sprosté slovo. Celá naše společnost řeší 
následek tedy množství vygenerovaného odpadu, ale ne příčinu – tedy to, že výrobci nebo 
dodavatelé plýtvají obaly, do kterých balí své výrobky, nebo do kterých vám např. zašlou 
zakoupené zboží (případně vycpou volné místo v balících). Cílem našeho snažení tedy bude 
povzbudit Vás k ještě intenzivnějšímu třídění, vytvořit ještě lepší podmínky pro třídění, a tím 
podpořit nákladovou udržitelnost našeho odpadového hospodářství. To vše bude samozřejmě 
vyžadovat i investice, ale hlavně Vaši spolupráci, za kterou Vám dopředu děkuji. 

Jan Stránský, starosta obce 

PARKOVIŠTĚ U KONZUMU 

V červenci začala stavební firma Balcar s.r.o. zhotovovat nové parkoviště a schodiště do 
budovy Konzumu. Náklady na parkoviště, chodník, schodiště a opěrnou gabionovou zeď se 
pohybují kolem 2 mil. Kč.  Přesnou částku ještě nemáme k dispozici, jelikož došlo ke zdržení 
stavby z důvodu nedodání betonových schodových prefabrikátů. Byly také dodány špatné 
gabionové koše, které musel zhotovitel reklamovat. Proběhlo vyfrézování a znovu 
vyasfaltovaní jednoho jízdního pruhu u parkoviště, aby došlo k plynulému napojení vozovky na 
parkoviště, a aby byl také zajištěn správný sklon vozovky pro odtok vody. 

Parkoviště by mělo sloužit rodičům, kteří vezou své dítě do ZŠ, MŠ a návštěvníkům 
Konzumu. Je zde umístěna značka, která omezuje stání na 20 minut. Obyvatelé Řetové 
dostávají jako přílohu zpravodaje parkovací hodiny, které jsou za účelem dodržování doby stání 
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vyrobeny. Pro ostatní jsou hodiny k dostání na OÚ Řetová nebo v ZŠ. Věříme, že bude 
nastavené pravidlo dobře fungovat a parkoviště tak splní svůj účel. 

Po kompletním dokončení se stavební firma přesune na protější stranu, kde bude vybudován 
chodník s průchodem za hasičskou zbrojnicí. Chceme tím docílit zvýšení bezpečnosti v okolí 
základní školy.           Jan Kada 

MŮJ DŮM – MŮJ HRAD 

Je tomu už více než pětatřicet let, co kronikář Zdeněk Voleský započal s pečlivým vytvářením 
„rodných listů“ jednotlivých domů, rekreačních chat a staveb v Přívratu, ve kterých zachycoval 
životopisy objektů i jejich majitelů. Po ukončení jeho aktivní kronikářské práce na něho 
navázal kronikář Jan Stránský, st., a tak se v průběhu času ukládaly proměny našich obydlí 
a okolí nejen do naší paměti, ale především do velkých archů v modrých deskách, které se při 
každé možné příležitosti právem těší velkému zájmu příchozích. 

Ráda bych, v této bohulibé činnosti pokračovala a nafotila nejen nové objekty, ale i proměnu 
těch původních. Děkuji předem za vaši shovívavost a ve výjimečných případech, a s vaším 
svolením, za možnost vstupu na soukromý pozemek ne proto, abych nahlížela do vašeho 
soukromí, ale při pokusu zachytit dům do kroniky z optimálního úhlu pohledu. Nabízí se 
i možnost, že váš dům vyfotíte sami a pošlete mi jeho fotografii na e-mailovou adresu: 
hana.vanousova@seznam.cz Uvítám také jakékoliv další podrobnosti, např. kdy bylo 
postaveno, kdy a jaká proběhla rekonstrukce, kdo byli dřívější a současní majitelé apod. Těším 
se na setkání s vámi a předem děkuji za váš zájem předat informaci, otisk naší doby budoucím 
generacím.        Hana Vaňousová, kronikářka obce 

POZVÁNKA NA 9. ROČNÍK PŘÍVRATSKÉHO PÁLENKOVÉHO KOŠTU 

který se bude konat 7. 10. 2023 v rámci sousedského setkání na statku U Kubů 
V Přívratu pokračujeme v tradici pálenkového koštu. Na jeho 9. ročník Vás tímto všechny, ať 

už jako soutěžící, hodnotící nebo jen přihlížející, co nejsrdečněji zveme. Rozhodně bude velmi 
zajímavé porovnat um a fortel výrobců. Proto Vás co pálíte, vyzýváme – nevypijte všechno 

sami, dejte vzorek do soutěže, přijďte se pochlubit, inspirovat a ochutnat vzorky konkurentů. 
Cílem koštu je zhodnocení a propagace výroby pěstitelských pálenek, určení nejlepší 

a nejchutnější z nich. 
Košt probíhá anonymně ve třech kategoriích:  1. slivovice   2. jablkovice   3. ostatní pálenky 
Soutěžní vzorek by měl pocházet z vlastního sběru soutěžícího, musí to být vzorek ovocného 

destilátu bez příměsí, sladidel, aromat a barviv. Objem vzorku do soutěže musí být 0,5 l. 
Příjem vzorků do soutěže proběhne na místě konání anonymně v pátek 6. 10. 2023 v čase 
od 18 do 19 hodin a v sobotu 7. 10. 2023 od 13,30 do 14,30 hodin. Soutěž je omezena na 

maximální celkové množství 40 přijatých soutěžních vzorků. 
Vlastní koštování a hodnocení vzorků bude probíhat od 15 do 17,30 hodin. Vyhlášení 

výsledků a odměnění vítězů pak bude v 18,00 hodin. První 3 vítězné vzorky v každé kategorii 
obdrží praktické pěstitelské věcné ceny/plastové sudy na kvas, demižony, lihoměry včetně 

odměrných válců, apod./, všichni soutěžící pak pamětní list. 
Po dobu celé akce bude na statku již tradičně k dispozici bohaté a chutné občerstvení. 

Bližší informace poskytne na tel. čísle 602329427 Jarda Vencl. 
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Z á k l a d n í  š k o l a  
Tak jsme vkročili do dalšího školního roku. S úsměvem na rtech i očekáváním, co nového 

nám přinese. Já věřím, že to bude rok klidný nejen pro děti, školáky a učitele, ale i pro rodiče 
a vlastně pro všechny. Že se bude každý radovat z drobností, že nás nepotkají nenadálé 
nepříjemné události. Že po roce budeme všichni zase o kus moudřejší. Že to bude rok úspěšné 
spolupráce - dětí, rodičů, zaměstnanců školky i školy, zřizovatele a těch, co nás podporují.  

Renata Jarošová, ředitelka 

MATEŘSKÁ ŠKOLA 

Vážení a milí čtenáři, máme tu začátek nového školního roku, na který jsme se po 
prázdninách všichni už moc těšili. Momentálně je kapacita MŠ naplněna a máme zapsaných 46 

dětí a z tohoto počtu se dvě děti vzdělávají 
doma. Také máme tři nové personální posily - 
dvě asistentky pedagoga a (díky projektu EU) 
i jednu školní asistentku. Nástup do MŠ 
zvládly všechny děti bez problémů. I nové 
děti si rychle zvykly na školkové prostředí, 
našly si tu hned nové kamarády a chodí do 
školky s úsměvem. Čeká nás spoustu nových 
zážitků a dobrodružství – máme objednané 
divadélko a také pana kouzelníka, který určitě 
zaujme děti i dospělé. Na začátku října k nám 
přijede paní logopedka, která doporučí 
některým rodičům návštěvu klinické 

logopedie z důvodu špatné výslovnosti jejich dětí. 
Těšíme se, že si společně ve školce užijeme spoustu zábavy, her, dobrodružství, ale že se také 

i něco nového naučíme.  

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

• První školní den - 4. 9. 
společně se žáky přišli do naší 
školy i rodiče prvňáčků a jako 
hosté starostové obcí Řetová 
a Přívrat – p. Kada 
a p. Stránský. Společně jsme 
přivítali všechny žáky 
a prvňáčky jsme slavnostně 
pasovali do řad školáků.  

  



ZPRAVODAJ  3 / 2023 

 - 5 -  

 

• V tomto školním roce bude o 52 žáků ve škole a 46 dětí ve školce pečovat celkem 19 
zaměstnanců školy. 

• Nově vstupuje škola do operačního programu JAN AMOS KOMENSKÝ – projekt by měl 
být ukončen nejpozději 31. 12. 2025. Cílem je podpořit děti, žáky i zaměstnance formou 
finanční pomoci jednak při personálním zabezpečení MŠ, dále možností inovativního 
vzdělávání žáků ve škole i v rámci ŠD a taktéž podporou vzdělávání pedagogů. 

• Stejně jako loni nabízíme volnočasové odpolední aktivity 
pod záštitou DDM Česká Třebová. Pro školáky: Sportovní 
kroužek, Šikovné ruce (tvoření z různých materiálů), 
Keramika. Pro děti ze školky jsou určeny Hýbánky 
(sportovní aktivity v tělocvičně) a Keramika.  

• Novinkou pro odpolední činnosti je pak pro školáky kroužek 
bádání a pokusů Veselá věda. 

• Předškoláci se mohou přihlašovat na kroužek Angličtiny 
(Holmes English). 

• Během léta byly ve škole i školce realizovány drobné opravy 
a úpravy (nátěr dveří, čištění přívodů vody a odpadů na 
toaletách, výmalba zázemí ŠJ i části jídelny, rekonstrukce 
počítačové učebny). Nyní je v plánu úprava prostranství 
kolem školní zahrady.  

• Již nyní máme za sebou tradiční výšlap do Sloupnice, 
slavnostní otevření dětského hřiště a v plánu další akce, které 
všem zpestří školní dny.  

 
 

Pozor  na  inter net  

Upozorňujeme rodiče i širokou veřejnost na nebezpečí v online prostředí internetu 
a sociálních sítí při používání počítače i telefonu. Nejenže jejich užíváním vzniká velmi brzy 
závislost, ale negativně je ovlivněna pozornost, spánek a je zde velké riziko zneužití. Prosíme, 
chraňte sebe i své děti! Nikdy nevíte, kdo se skrývá na druhé straně počítače, nesdílejte žádné 
osobní informace ani fotografie. Účty zřízené na sociálních sítích (Instagram, Facebook, 
TikTok) stejně tak na Google, Seznam či YouTube atp. podléhají věkové hranici. 

V případě, že se na nich děti pod danou věkovou hranicí pohybují, jsou za ně rodiče plně 
zodpovědní. Uvědomme si, že na internetu neexistují hranice, je třeba se chovat obezřetně. 
Agresoři neřeší, zda onou obětí je dospělý člověk z velkoměsta či školák z vesnice.   

Další info:  www.jaknainternet.cz  
 YouTube: Etika mezi světy 
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LETNÍ TÁBOR MLOČEK: OSADNÍCI Z KATANU 

Ani letos nebylo výjimkou, že jsme první prázdninový týden pořádali Letní tábor ve 
Svratouchu. Celkem s námi jelo 33 (+2) dětí a 12 vedoucích.  

První den jsme se rozdělili do družstev, vylosovali si jejich barvy a oddílové vedoucí. 
Proběhly seznamovací hry, kdy si nejeden z nás málem zavařil mozkové závity, a večer jsme 
trávili u ohně s kytarou.  

Od neděle už nás čekala celotáborová hra – Osadníci z Katanu. Mezi dětmi byla většina těch, 
které ji v životě nehrály, ale objevili se i skuteční profíci, kteří ji doučili i nás vedoucí. 
(Děkujeme za rozšíření obzorů.) 

Každý den jsme měli několik menších her – od běhacích po rébusy, běhali jsme olympiádu 
s pneumatikou od auta, v lese jsme hledali barevné kamínky, dokonce nás postihla „viróza“, 
která zapříčinila, že děti k sobě přirostly určitými částmi těla a musely splnit zadaný úkol, např. 
zády k sobě donést míček do důlku, spojenýma rukama hodit míč do obruče, svázanýma 
nohama kopnout míč do brány nebo se svázanýma nohama podlézt pod tyčí. Poslední úkol byl 
výzvou hlavně pro nejvyšší účastníky tábora, ale i ti ho zvládli na jedničku. V úterý jsme se 
vydali na celodenní výlet, kdy jsme navštívili záchrannou stanici Pasíčka a kolem Dudychovy 
jeskyně přes Roudnou došli do Nových Hradů, odkud nás v odpoledních hodinách dovezl 
zapůjčený autobus zpět do tábora. Večer nás ze spánku probudil alarm. Byla nám odcizena 
vlajka! Hodinu a půl děti honily po louce i lese záškodníky a hledaly ji. To se jim nakonec 
povedlo. Ve čtvrtek jsme měli alarm znovu. Ten ale vyvolali naši vedoucí, kteří vlajku schovali 
na louce. A takto začala naše „noční hra“. Každý rok musí děti projít lesem stezku odvahy, kde 
na ně číhá spousta nástrah a „lekaček“. Protože některé děti mají z této hry obavy od začátku 
tábora, rozhodli jsme se, že letos to uděláme jinak. Chtěli jsme jim naopak ukázat, že se není 
čeho bát. Když v noci vyběhnete na louku a necháte zhasnuté baterky, uvidíte kolem sebe 
světlušky a za příznivého počasí i spoustu hvězd. Pomocí aplikace jsme si vyhledali hvězdy 
a souhvězdí, která jsme v našem obzoru viděli a přečetli jsme si k nim legendy. Objevili jsme 
i některé planety, satelity a galaxie. Pak jsme se rozešli zpět do svých postelí a někteří zůstali 
ještě chvilku na louce nebo u ohně. Poslední den proběhlo vyhlášení vítězů a rozlučková 
diskotéka. 

Počasí nám oproti 
loňskému roku přálo, 
zapršelo pouze jednou, 
i když vydatně, ale 
i tento čas jsme se uměli 
zabavit. Pro děti byla 
připravena spousta 
bavlnek a učily se plést 
náramky přátelství. 
K našemu překvapení to 
mělo takový úspěch, že 
až do konce tábora bylo 
vidět několik dětí i vedou-cích, jak ve volném čase odpočívají ve stínu, pod stromy a pletou 
náramky. I přes to, že nám děti každý rok rostou a tábor se jeví spíše jako dorostenecký, nesl se 
celý týden převážně v klidné a přátelské atmosféře, jen výjimečně někdo zazlobil. 
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Máme radost, že se nám každý rok vracíte, je to zpětná vazba a motivace pro nás. Je krásné 
vidět, jak se z malých provokatérů stávají dospělí, rozumní lidé. Budeme rádi, když se 
v budoucnu budeme s Vámi vídat i dál, například jako s instruktory (pokud bude potřeba) nebo 
jako s přepadovým „oddílem ‚B‘“. 

Děkujeme všem sponzorům, bez kterých bychom nemohli fungovat - Řeznictví Sloupnice 
s.r.o., Choceňská mlékárna s.r.o., obec Řetůvka, EKOLA České Libchavy s.r.o., JV Transit 
s.r.o., Martin Jiskra, Blanka Doubravová, Luboš Novotný a další anonymní sponzoři. 

A děkujeme všem rodičům, dětem, vedoucím, přepadovce a ostatním přátelům, kteří nám 
pomáhají s přípravami a s chodem tábora! 

Lucie Vašinová – vedoucí hry 

KROUŽEK MLOČEK V PENGUIN PARKU 

Jak už jsme zmiňovaly v minulém čísle zpravodaje, 
akce „Mloček dětem“ se vydařila na výbornou. Díky 
tomu, že se zúčastnilo takové množství lidí, podařilo se 
vydělat i nějakou tu „kačku“. A protože to byla 
mločková akce, rozhodly jsme se výtěžek věnovat 
právě našim mločkovým dětem. Pečlivě jsme vybíraly 
způsob, jakým děti odměnit, až jsme 18. července 
uskutečnily výlet do přívratského Penguin parku. Děti 
využily poukazy na Bungee trampolíny, které jsme 
dostali sponzorským darem a na závěr výletu jsme si 
dali nanuk. Zábavné odpoledne jsme si všichni 
i s maminkami náramně užili. Velký dík patří Penguin 
parku za poukazy, maminkám dětí za dopravu a za to, 
že nás v našich nápadech podporují a akcí s dětmi se 
aktivně účastní. Bez vás by to nešlo. 

Martina Novotná 
 

PINGUIN PARK ZA VYSVĚDČENÍ  

Tradičně se přívratské děti sešly na konci 
školního roku se svými rodiči a někteří 
i prarodiči na sjezdovce v Pinguin parku. 
Všichni byly pozváni zastupitelstvem obce, aby 
si užili hezky strávené odpoledne jako odměnu 
za vysvědčení. Menší děti si zařádily na 
atrakcích v parku, ty starší, dokonce i některé 
rodiče, oslovily spíše horské káry. 

Pro všechny příchozí bylo nachystané bohaté 
a chutné občerstvení, za což moc děkujeme 
týmu SKI Přívrat.  

-mv- 
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K u l t u r a  

GULÁŠ FESTIVAL PŘÍVRAT 2023 

V sobotu 2. 9. se konala další z tradičních Přívratských akcí, a to Guláš festival. 
V dopoledních hodinách začalo dvanáct soutěžních družstev smažit cibuli, krájet 7 kg hovězího 
masa a nad návsí začal kroužit vrtulník. Náves se plnila návštěvníky a všichni si pobrukovali 
známé písně, které hrála country skupina Pěna.  

K uvaření kotlíkového guláše jsou zapotřebí minimálně tři 
hodiny, proto si lidé zatím mohli zakoupit ochutnávku 
regionálních piv nebo skládaných kynutých buchet, které 
následně také ohodnotili. Po 14. hodině již bylo možné 
ochutnávat i guláše. Mimo laické poroty, složené 
z příchozích, hodnotila také porota odborná, kterou tvořili 
mistři kuchaři – Václav Šmerda, František Rybka a Vlastimír 
Fikejz.  

Odpoledne vystoupila swingová skupina Funny Fellows, 
následně všechny přítomné svým vystoupením uchvátila 
východoslovenská hudební skupina Kandráčovci v čele 
s Ondrejom Kandráčom.  

Následovalo slavnostní vyhlášení vítězů všech kategorií za 
účasti Krále Miroslava I., odborné poroty, hejtmana 
Pardubického kraje Martina Netolického a starosty obce Jana 
Stránského.  

Program pokračoval vystoupením kapely INEKAFE a večer 
zahrála kapela Lerion. 

Velký dík patří všem sponzorům a příznivcům akce. Stejně 
jako by se akce neobešla bez finanční podpory, nemohla by se 
uskutečnit ani bez pomocníků s přípravami, obsluhou nebo 
nedělním úklidem. Děkujeme a těšíme se na další, 14. ročník! 

Josef Řezníček 

Výsledky:   

Guláš – odborná porota  
1. Na Čo Chleba?! 
2. Bandička 
3. PVI 
 
Guláš – laická porota 
1. Místní divadelníci 
2. Bandička 
3. Na Čo Chleba?! 

Buchty – odborná porota 
1. Jarmila Mastíková 
2. Věra Doležalová 
3. Ludmila Reichlová 
 
Buchty – laická porota 
1. Jarmila Mastíková  
2. Iveta Voleská 
3. Miroslava Nováková 

Pivo – odborná porota 
1. Rodinný pivovar Rampušák 
        v Dobrušce 
2. Řemeslný pivovar Široký Důl 
3. Pivovar Rychtář 
 
Pivo – laická porota 
1. Kutílkova palírna a pivovar 
2. Rodinný pivovar Rampušák 
        v Dobrušce 
3. Pivovar Chotěboř 
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PŘÍVRATSKÉ VINOBRANÍ 2023 

Letos se v Přívratu uskutečnilo již 37. vinobraní. Vinohrad sice nemáme, ale kvalitního 
moravského vína byl dostatek. Mezi obzvlášť vydařené letos patřil Moravský muškát nebo 
Frankovka. K přívratskému vinobraní neodmyslitelně patří bramboráky a grilovaná kuřata, 
letošní novinkou byly grilované sýry a převážně děti, ocenily cukrovou vatu.  

V pátek 15. září jsme vsadili na kvalitní 
kulturní program, což se vyplatilo. Zahrály 
kapely Miagra, Vision Days a následovala 
skvělá show skupiny Horkýže slíže. 
O večerní zábavu se již po několikáté 
postarala kapela Fernet Šok. Letos nám přálo 
počasí, takže parket byl opravdu plný až do 
rána. 

Druhý den vinobraní, tedy sobota 16. září, 
začal poklidně country hudbou, kterou 
zahráli Benkrofti. Následovalo vystoupení 
Staropražských Pardálů a pokračovalo se do 

rychlejších rock‘n‘rollových tónů kapely Lokomotiva v čele s Petrem Vondráčkem. Večer 
zahrála pražská popová kapela Hodiny a následovalo vystoupení šumperské skupiny 
O5 a Radeček. Do ranních hodin hrála známé české i zahraniční hity kapela Quiz.  

Na závěr patří velké poděkování všem členům a příznivcům, kteří se podíleli na přípravách 
a organizaci, ale také všem sponzorům, kteří nás každoročně podporují.  

Milan Vaňous, starosta SDH 
 

MYSLIVECKÁ VYCHÁZKA V ŘETŮVCE 

Vážení příznivci Mysliveckého spolku Lípovec Řetůvka. 
Třetí srpnovou sobotu 19. 8. jsme ve spolupráci s obcí Řetůvka pro vás připravili na naší 

chalupě Mysliveckou vycházku spojenou s večerní zábavou. Pro účastníky byla připravena 
myslivecká kuchyně, pokrmy z udírny a samozřejmě něco málo k ukojení žízně. Tak jako 
každoročně, kdo se nenajedl v sobotu, 
odnesl si výslužku třeba i na neděli. 
Doufám, že si z letošní nabídky vybral 
každý. 

Doprovodným odpoledním hudebním 
programem nás doprovázely kapely 
Peladores, večer pak místní seskupení 
Husý Krk a Metaxa. 

Chtěl bych tímto poděkovat sponzorům, 
bez kterých by tato akce neproběhla, 
našim hostům, členům a obci Přívrat, 
Řetová a Řetůvka za podporu. Děkujeme. 

Luboš Voleský ml., předseda spolku 
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ODPOLEDNE S HASIČI V ŘETŮVCE 

Na první sobotu v září připravili hasiči 
z Řetůvky akci pro děti s rodiči, ale i pro 
dospělé, a to Odpoledne s hasiči. Hlavním 
programem bylo seznámit se s hasičskou 
technikou, prací hasičů, jejich zbrojnicí 
a historií. 

Důležité také bylo se na konci prázdnin dobře 
pobavit a něco si z „hasičiny“ vyzkoušet. Pro 
děti byla připravena jízda zásahovým vozidlem, 
stříkání z vodního děla cisternového 
automobilu, stříkání džberovou stříkačkou 
a zjednodušená verze požárního útoku, který je 
jednou z disciplín požárního sportu. Kromě 
těchto aktivit mohly děti lovit kačenky, házet míčky na cíl nebo si vyzkoušet projet 
„zvonkohru“ a odnést si domů nějakou upomínku, třeba v podobě hasičské omalovánky, 
magnetky s hasičskou technikou nebo svítící náramek s nápisem „Hasiči“. Před hasičskou 
zbrojnicí vystavili hasiči současnou i historickou techniku - požární stříkačky, elektrocentrálu, 

dýchací přístroje a další důležité prostředky pro jejich práci. 
Místní přihlížející se mimo jiné mohli dozvědět, jak například 
bezpečně uhasit pánev s hořícím olejem. V garáži a klubovně 
pak byly k nahlédnutí fotografie historie sboru hasičů 
z Řetůvky. 

Jako zpestření byla vystavena i nová dodávka hasičů 
z Jezbořic, kterou přivezli ukázat společně se zásahem proti 
bodavému hmyzu.  

Po okružních jízdách zásahovými vozidly předvedli hasiči 
tvorbou pěny, jak využívají technické prostředky jim svěřené 
a domů pak odcházely děti krásně vymydlené a navoněné, 
zatímco někteří dospělí ještě poseděli a pobavili se o právě 
proběhlém odpoledni. 

K příjemnému prožití dne přispělo nejen slunečné počasí, výborné občerstvení, ale i hudební 
doprovod, který zajistil Milda Poslušný, kterému tímto děkujeme. 

Hasiči Řetůvka děkují všem za účast a těší se na shledání na další akci. 

ŘETOVSKÁ ZABIJAČKA 

Jak již bývá v Řetové zvykem, ke konci září pořádáme tradiční 
posvícenskou zabijačku. Od 9 hodin bylo možné zakoupit 
zabijačkové produkty. V poledne vypukl kulturní program, pro děti 
byla připravena nafukovací překážková dráha a kolotoče. K poslechu 
nejprve zahrála dechová hudba Dolnovanka z Dolního Újezda a po 
ní následovala kapela Beztíže, která se na akci představila poprvé. 
Akci zakončila kapela Těžká doba. 
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Mezi vystoupeními jednotlivých kapel 
nám předvedl Jaroslav Pecháček 
z Hanušovic show s motorovou pilou, 
při níž vyřezal sochu psa. Ta bude 
umístěna na náměstíčku místo trpaslíka, 
který je bohužel už ve velmi špatném 
stavu. Pejsek je z dubového dřeva 
a mladší děti si na něj při hrách na 
dětském hřišti určitě mohou i sednout 
a zapojit ho do svých her. 

Děkujeme všem, kteří na řetovskou 
zabijačku dorazili. Prodaly se všechny 
koláče, zákusky, párky v rohlíku 
i zabijačkové pochutiny. Akce to tedy 
byla vydařená a těšíme se na viděnou při 
příštím jubilejním 20. ročníku.     Jan Kada 

OBRAZY NA MANDLU 

Když se v Řetové řekne Mandl, vybaví se nám všem rekreační areál, kam si chodíme 
odpočinout, projít se v lese, sníst a vypít něco dobrého ve stejnojmenném penzionu, zaplavat si 
v rybníce nebo navštívit někoho v okolních chatách. Letos v létě si zde ovšem navíc přišli na 
své milovníci výtvarného umění. V prostorách penzionu – v restauraci i v sále – vystavovali 
obrazy dva naši občané, manželé Marina Filipová a Oscar Wilhelmus van Eijk, a s nimi jejich 
pražská „spolumalířka“ Dagmar Hartmannová. Všichni tři jsou amatérští výtvarníci, kteří se již 

řadu let setkávají při letních malířských plenérech a sdílí 
i malování v ateliéru. 

Tematický záběr výstavy byl velmi široký – od krajin 
přes zátiší, portréty a figury až po abstrakci. Obrazy se 
líbily a mnohé z nich se po skončení výstavy přemístily do 
interiérů našich spoluobčanů. 

Vernisáž, která proběhla v první prázdninovou sobotu, se 
těšila velkému zájmu. V hojném počtu dorazili především 
řetovští, kteří mnohdy ani netušili, že mají ve svých řadách 
výtvarné umělce.  

Výstavu zahájil pan starosta Jan Kada. Vyjádřil naději, 
že se z výstav na Mandlu stane tradice. Této myšlence je 
nakloněna i manažerka penzionu Mandl Helena 
Chmelíčková, jíž patří velké poděkování za vstřícnost, 
s níž k pořádání výstavy přistoupila. Ona sama je také 
výtvarně činná, její obrazy tvoří trvalou výzdobu 
penzionu. A v Řetové žije a tvoří ještě minimálně jeden 
malíř. Další výstava v Řetové snad tedy na sebe nedá 
dlouho čekat a naše redakce bude opět u toho.         -dah- 
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S p o r t  

NOVÁ SEZÓNA ŘETOVSKÝCH FOTBALISTŮ 

Do nové sezóny jsme přihlásili tři družstva - muži okresní přebor, dorost 
- meziokresní přebor 8+1 SY + UO a mladší přípravka hrající turnaje na 
malém hřišti. 

Mužům v zápasech nechybí bojovnost a nadšení, bohužel často chybují 
a to je stojí cenné body. Po 7 kolech jsme až na 10. příčce tabulky se 
ziskem pouhých 6 bodů. 

10. (ze 14 družstev)  Řetová 7 2 0 5 11:17 6 bodů 
Z kádru dorostenců odešli nejstarší ale i tak si vedou dobře, a nalézají se v přední části 

tabulky. 
2. (8)  Řetová 5 4 0 1 31:8 12 

BECHEROVKA OPĚT V KRAJSKÉM PŘEBORU 

FK Becherovka bude opět hrát krajský přebor futsalu. Začínat budeme v neděli 19. 11. 
domácím turnajem v hale v České Třebové. Další dva doma odehrajeme 10. 12. a 10. 2.. 
Startovat by mělo 10 oddílů.          -vk- 

ŠIPKAŘSKÝ SPORT V ÚDOLÍ HUSÍHO KRKU 

Jsme rádi, že šipky, tento netradiční sport, si našel příznivce i v našem údolí. Vše začalo 
partičkou, která se tu a tam scházela, aby si zahrála. Poté se dva nadšenci Matěj Stránský 
a Lukáš Fišer rozhodli, že by mohli uspořádat nějaký ten turnájek.  

Nejprve (cca před dvěma roky na vánoce) jsme se sešli na opravdu malém trunaji v řetovské 
hospodě U Čápa. Tam jsme zjistili, kolik šipkařů je zde i v blízkém okolí. A tak se kluci 
rozhodli pravidelně pořádat turnaje v Přívratu. Na turnaj se sjíždí šipkaři téměř z celé republiky. 
S celkovou kapacitou max. 70 hráčů se řadí mezi opravdu větší. Tak doufáme, že klukům elán 
vydrží. 

Šipky nás opravdu baví, a tak jsme se rozhodli naše údolí představit a reprezentovat i na 
jiných akcích. Založili jsme šipkový tým, objednali dresy a vyjeli na jeden z největších turnajů 
v republice. Na Gamlin Cup. Tento turnaj se pořádá vždy na přelomu července a srpna na 
zimním stadionu v Chocni a účastní se ho družstva z celé České republiky. V nemalé 
konkurenci 70 družstev i věhlasných jmen (Gawlas, Sedlák, Ondo…) jsme při první účasti 
nakonec obsadili krásné dělené 36. místo.  

Několik turnajů máme ještě v plánu, ať už jednotlivci nebo i jako tým. Doufáme, že výkony 
jen porostou a budeme moci všem ukázat, že i v údolí Husího krku se rodí zdatní šipkaři. 

Lukáš Fišer 

CYKLOZÁVOD 

V neděli 6. srpna se konal Mezinárodní etapový závod juniorů. Během nedělní etapy ujeli 
závodníci 85 kilometrů. I přes nepříznivé a velmi deštivé počasí se sešlo na náměstíčku přes 
20 odvážných fanoušků závodu.  Projíždějícím závodníkům hrála hudba a pro fanoušky bylo 
připraveno pivo. Věříme, že za rok budeme fandit za lepšího počasí.  
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SEZÓNA 2023 PŘÍVRATSKÝCH HASIČŮ 

Muži  

Naše sezóna začala již v lednu, kdy 
jsme s naším trenérem Karlem chodili 
dvakrát týdně posilovat. Celé 4 měsíce 
jsme na sobě pracovali a na konci května 
jsme se zúčastnili první soutěže 
v Bystrci. Tento závod se nám nepočítal 
do Svitavské ligy, brali jsme to pouze 
jako trénink a klaplo to. Třetí místo bylo 
doma.  

18. 6. začala Okresní liga Svitavska 
v Lubné. S časem 17,96 s jsme se 
umístili na 9. místě. V Hartmanicích 
jsme si zaběhli náš osobáček 16,86 s. Třetí závod nám konečně přinesl bednu. Druhé místo 
jsme řádně oslavili v bazénu u Veselých. Do Nedvězí jsme vyrazili s velkými ambicemi “urvat” 
to první místo a podařilo se. S časem 17,52 jsme skončili první. Po druhé za sebou bedna a také 
naše oblíbená pool party. Po tomto závodě jsme se dlouho drželi v celkové tabulce na prvním 
místě. Bohužel toto byla naše poslední bedna. Od tohoto závodu se nám moc nedařilo a smůla 
se nám začala lepit na paty. Zraněný košař, ztracený strojník, díra na dráze a mohli bychom 
pokračoval dále. V celkové tabulce jsme spadli na třetí místo. Na poslední závod do Perálce 
jsme jeli s velkým očekáváním. Nejlépe jsme mohli skončit první nejhůře devátí. Po lehkém 
prostřiku na pravém terči, ale výborném sestřiku na levém terči s časem 16,41 jsme skončili na 
17. místě a v celkové tabulce na místě 6. 

Ženy  

Naši sezónu jsme začaly hledáním košařky. Ještě v květnu jsme si myslely, že ani nezačneme 
běhat, ale Áďa nám vytrhla trn z paty. Tuto sezónu jsme začaly tedy v nové sestavě. Letos jsme 
se chtěly seběhat a hlavně se pobavit. Celou sezónu jsme se pohybovaly okolo 10. místa. 
V půlce léta jsme se zúčastnily noční soutěže v Tutlekách. Kopec, který jsme hned na začátku 
uviděly, nás nepřekvapil a odvezly jsme si domů první místo. 19. 8. se nám stalo osudným 
a odvezly jsme si domů třetí místo a nádherná tílka, ve kterých se nám naši kluci ukázali před 
hospodou. My jsme se na oplátku vykoupaly v našem potůčku. Byla to podívaná pro všechny 

i v hospodě.  
Na poslední dva závody nám odjela naše 

proudařka Káťa, takže začalo shánění nové 
proudařky. Naštěstí nám tyto dva závody 
zaběhla proudařka z Hartmanic.  

V celkové tabulce jsme skončily na 
8. místě. 

Děkujeme všem za podporu a přízeň 
v uplynulé sezóně. 

Ondřej Voleský, velitel sboru 
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PŘÍVRAT CUP A LETNÍ KINO HASIČŮ 

Dne 26. 8. 2023 SDH pořádalo na dráze u sběrného dvora druhý ročník Přívrat Cupu - soutěž 
pro všechny, kteří si chtějí vyzkoušet požární útok. Účast byla hojná, do soutěže se přihlásilo 
49 lidí, to znamená plnohodnotných 7 družstev. Družstva byla sestavena po rozlosování z 
příchozích „lajků“ a předem určený „profesionální“ strojník potom určil další posty. Při tomto 

formátu soutěže o legraci není 
nouze, což je spolu s přiblížením 
požárního sportu lidem tím 
hlavním cílem této akce.  

Ve večerních hodinách hadice 
s terči vystřídalo promítací 
plátno a plynule se přešlo na 
letní kino. I přes hrozící bouřku 
se areál naplnil a při sledování 
komedie Život pro samouky 
jsme si užili pěkný srpnový 
večer.   Ivoš Vencl 

 

CO DĚLO U HASIČŮ V ŘETOVÉ 

Čtvrt roku uběhlo jako voda, a tak bychom Vás rádi formovali o tom, co vše jsme za tu dobu 
stihli. 

V květnu jsme se opět vydali na výlet. Tentokrát jsme zavítali na Moravu, přesněji na 
Brněnskou přehradu a hrad Veveří. Cestu z přehrady na hrad jsme si zpestřili plavbou výletní 
lodí. Dle ohlasů se výlet líbil a určitě se budeme těšit na další. 

Téměř celý červenec jsme věnovali přípravě pouti. Chystali jsme prostory, občerstvení 
i zábavu. Počasí nám letos opravdu přálo, a tak i na tradiční sobotní zábavě bylo plno. K tanci 
nám (dle ohlasů) parádně hrála skupina Epicentrum. Děkujeme všem za přízeň a doufáme, že 
i příští rok si společně zapouťujeme.  

Na závěr snad jen pozvánka na Hasičský ples, který je naplánován ne leden. Více informací 
bude v dostatečném předstihu vyvěšeno na plakátech. Ještě jednou děkujeme za přízeň 
a budeme se těšit. 

CYKLOVÝLET ÚDOLÍM ŘÍČKY BYSTŘICE A NÁVŠTĚVA SVATÉHO KOPEČKU NAD 

OLOMOUCÍ PRO PĚŠÍ 

Jako tradičně první víkend v září tj. 2. 9. 
2023 jsme vyrazili ze Řetové na 
cyklovýlet. Kapacita cyklistů byla plně 
vyčerpána a na výlet s námi vyrazilo 
i devět pěších, kteří navštívili zoologickou 
zahradu.  Trasa by la připravena údolím 
řeky Bystřice, leč počasí nám 
zkomplikovalo situaci deštěm 
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v předchozím týdnu. Po informaci na obecním úřadě v Domašově nad Bystřicí hrozilo 
nebezpečí spadlých stromů na cyklostezku. 

A tak se všichni seznámili s alternativní cyklotrasou a volba byla na každém účastníkovi. Byl 
znám start v Moravském Berouně a cíl na Svatém Kopečku nad Olomoucí. Byla skupinka 
odvážných, kteří po turistické trase doslova i donesli kola na původní nástup na cyklotrasu 
údolím řeky Bystřice a zde projeli krásné leč bahnité údolí včetně 4 brodů. Alespoň si zde 
umyli zablácená kola a navštívili hospůdku „U supa“. Ostatní se do cíle dostali většinou přes 
Domašov nad Bystřicí, Jívovou a krásným údolím Mlýnského 
potoka a Pštrosím údolím do Hrubé vody. Zde se v pravý 
polední čas všem postavila do cesty domluvená hospůdka Pod 
Lomem a zde jsme byli mezi prvními ohlášenými hosty. Tady 
si každý vybral k obědu z nabízených jídel a nebylo kam 
spěchat. Před druhou hodinou jsme nasedli na kola a čekal nás 
dlouhý výjezd k hospodě Chata pod Věží. Zde jsme povětšinou 
dočerpali tekutiny po dlouhém vyšlapaném kopci a na Svatý 
Kopeček nás po třetí hodině čekal v podstatě přejezd po 
hřebeni. Kdo chtěl tak si zajel do Poutního areálu Svatý 
Kopeček nebo k bazilice Navštívení Panny Marie. Některé děti 
stihly i projít na hřišti u parkoviště soutěže pořádané hasiči na 
přilehlém hřišti.  

Po nezbytném nakládání kol na cyklovlek (moc děkuji všem, 
kdo přiložili ruku k dílu), jsme v pět hodin opouštěli parkoviště 
a vyrazili zpět domů, věřím, že všichni plní zážitků. Výlet 
nebyl dlouhý, ale kopcovitým terénem, ale zvládli ho 
s úsměvem i všechny děti. Tak zase za rok sledujte, kam se vydáme.  

Na setkání se těší sportovní komise. 

Z p r á v y  z  f a r n o s t i  

VELKÉ OSOBNOSTI KŘESŤANSKÉ KULTURY 

Znamení  kř í že  

Ani se tomu nechce věřit, ale dnešní zamyšlení cyklu Velkých osobností křesťanské kultury je 
již třicáté v pořadí. Slavíme tedy určité jubileum, a snad si tedy můžeme dovolit malou 
výjimku. Zatímco jsme se doposud věnovali skutečným „velkým osobnostem křesťanské 
kultury“, tentokrát se zastavíme u hlavního a nejdůležitějšího symbolu této kultury, kterým je 
Kříž. 

I v naší době, která se o náboženství příliš nezajímá, setkáváme se s tímto znamením téměř na 
každém kroku: na chrámových stavbách, na významných místech a budovách, v polích 
u Božích muk, na hřbitovech, v mnoha domácnostech, a také pracovnách, na řetízcích, které 
nosíme na krku, na schránkách se smrtelným obsahem, nad lékárnami, na záchranných vozech, 
nad stanovištěm lékařů. Co tedy vlastně kříž znamená? 

Kříž, ať už v jakémkoli tvaru, byl a je vždy především setkáním dvou směrů, vertikály 
a horizontály, odjakživa spojovaných s dimenzí ducha a těla a s mužským a ženským 
principem. Jeho střed je bodem, z něhož vychází pochopení prostoru, v němž vše může být 
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popisováno jako ležící nad a pod, vlevo a vpravo. Podstatným na tvaru kříže je právě setkání 
a tajemství. Ze zkušenosti víme, že na křižovatkách cest se setkávají naše osudy, zde stojíme 
před rozhodnutím, kterým směrem se vydat. Nikoli náhodou bylo písmeno x vybráno za 
označení neznámé v rovnicích. Stejně přirozeně označujeme v knize křížkem místo, kde se tok 
autorových myšlenek setká, střetne či rozchází se směrem našeho uvažování. Neméně důležitá 
je však i zkušenost, že ve tvaru kříže vážeme a otvíráme. Sotva lze nerozsypat náklad jen 
jedním směrem převázaný a každý sadař a lékař ví, že očistný řez musíme vést ve tvaru kříže. 

Již sám tvar kříže obsahuje veliké poučení. Je to tvar vyvážený, ne však podle všech os 
symetrický. Pozemská horizontála, přesně vymezená a zřetelně kratší, jako by byla duchovní 
silou vynášena do výše po neomezené vertikále, kořenící v zemi a vztahující se k nebi. Její 
potřeba pro vznik kříže je ovšem nutná. Čistá vertikála je jenom kůl. V určitém bodě se musí 
duchovní síla rozevřít v náruč horizontály, aby mohlo vzniknout znamení lásky.  

Toto vše si kříž přináší z doby předkřesťanské. Skutečný význam kříže je však dnes dán 
nepochopitelnou velkopáteční událostí Kristovy smrti. U kříže na Kalvárii stojíme před oním 
bodem, do něhož jako by vše směřovalo a odkud je možno odvodit veškerý smysl a pochopení 
života. 

Když si učení návštěvníci svatého Bonaventury udiveni celistvostí a hloubkou hostitelova 
poznání přáli prohlédnout jeho knihovnu, ukázal jim svatý mistr veliký kříž: nejčistší, 
nejživější, nejhlubší pramen poznání. Z téhož zdroje poznání čerpal i svatý František z Assisi 
a mnozí další. 

Kříž však není pouze tímto duchovním symbolem. Dříve nežli se Kristus na dřevě kříže 
obětoval za život celého světa, řekl svým posluchačům důležitou větu: „Kdo chce jí za mnou, 
zapři sám sebe, vezmi svůj kříž a následuj mě!“ A ť chceme nebo nechceme (určitě spíše 
nechceme!), každý z nás má nějaký ten „kříž“ v podobě určitých těžkostí, bolestí, trápení. 
Patrně nikdo z nás neprožívá celý svůj život bez jakýchkoliv starostí nebo alespoň minimálních 
nepříjemností. Zcela samozřejmě máme tendenci to těžké a bolestné ze svého života 
vytěsňovat. Jenomže to není vždycky možné. V takovém případě máme dvě možnosti: buďto 
můžeme tvrdošíjně, i když bez úspěchu, nastalou nepříznivou situaci odmítat, což nám přinese 
pouze jenom další bolest, anebo se s ní prostě můžeme smířit a přijmout ji do svého života, 
a potom navzdory náročnosti takové situace zakoušíme zvláštní, až nadpřirozený pokoj 
a možná dokonce hlubokou vnitřní radost. To je požehnání pramenící z trpělivého „nesení 
kříže“. 

Kdykoli se tedy kdekoli setkáme s tímto znamením, zkusme se zamyslet nad jeho hlubokým 
poselstvím pro náš život. 

Vaši kněží P. Jan Pitřinec, P. Vít Horák a P. Jindřich Plšek 

Pozvánka na  konc ert  

Římskokatolická farnost Řetová a společnost Dobrá síť si vás dovolují pozvat na koncert 
kapel EFOD a Unotrio. Od kapely EFOD se můžete těšit na jejich vlastní tvorbu chválových 
písní a Unotrio, coby známá litomyšlská kapela, zahraje akustické cover verze známých 
českých i světových písniček. Koncert se bude konat v řetovském kostele 21. října 2023, čas 
bude upřesněn na plakátech. 

OBRÁZEK NA TITULNÍ STRANĚ  

Tentokrát žádný rébus, pohled na Řetovou od jihovýchodu v době, kdy se sklízelo do panáků. 
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POZVÁNKA NA HALLOWEEN 

DO PŘÍVRATU 

Obec a hasiči Přívrat Vás 
srdečně zvou na 

PŘÍVRATSKÝ HALLOWEEN 
v maskách pro děti i dospělé 

28. 10. 2023 od 15 hodin 
na sále hostince U Coufalů 

soutěže, diskotéka 
bohaté občerstvení zajištěno 

(kavárna, zákusky…) 
Od 20 hodin 

Halloweenská párty 
v maskách pro dospělé. 

POZVÁNKA - PPP 2023 - POHODOVÝ PÁTEK POŠESTÉ V ČESKÉ TŘEBOVÉ 

Pro velký úspěch koncertu v 2022, Robert Křesťan a Druhá tráva opět v České Třebové. 
Tentokrát s hostem, Tony Trischkou (USA), jedním z nejlepších světových hráčů na pětistrunné 
banjo. Po Charliem McCoyovi (USA), foukací harmonika, v r. 2019, další špičkový muzikant 
v našem městě.         za pořadatele Zdeněk Neterda 



ZPRAVODAJ  3 / 2023 

- 18 - 

 

Přívrat 

 7. října So Přívratský košt + sousedské posezení - statek u Kubů od 14 h 

občerstvení, posezení s písničkou 

 14. října So BecheroBraní 2023 - sál U Coufalů od 20:23 h 
hrají: The Attics - AC/DCTRIBUTE - Eintopf  

 28. října So Halloween sál U Coufalů pro děti i dospělé v maskách od 15 h 
večer od 20 h Halloweenská párty v maskách pro dospělé 

18. listopadu So Turnaj v šipkách – sál U Coufalů od 13 hodin 

25. listopadu So Předvánoční jarmark - statek U Kubů od 14 hodin 
kavárnička, punč, dílničky...  hraje kapela 375 m.n.m. 

 1. prosince Pá Výroční schůze obecního úřadu – sál U Coufalů od 19 hodin 

 9. prosince So Mikulášská nadílka + vystoupení přívratských ochotníků, 
sál U Coufalů od 15 h 

16. prosince So Vánoční zpívání pod stromečkem - na návsi od 17 hodin 
živý betlém a ohňostroj, pásmo pokračuje v sále U Coufalů 
se souborem Lipka z Pardubic 

24. prosince Ne Betlémské světlo na návsi od 10 hodin rozdají přívratské děti 

30. prosince So Předsilvestrovská zábava od 20 h v sále U Coufalů 

Řetová 

 21. října So Koncert v kostele sv. Máří Magdaleny 

11. listopadu So Řetovské setkání seniorů 

 1. prosince Pá Rozsvěcení vánoční výzdoby v obci 

25. prosince Po Vánoční turnaj ve stolním tenise v tělocvičně 

26. prosince Út Vánoční turnaj v nohejbale v tělocvičně 

Řetůvka 

22. října Ne Vítání občánků 

11. listopadu So Výlet do Hustopečí na Svatomartinské slavnosti s posezením 
ve sklípku 

16. listopadu Čt Posezení s jubilanty – od 16:00 

18. listopadu So Turnaj smíšených dvojic v líném tenise  
zábava se skupinou FernetŠok – KD Řetůvka, start 8:30 

22. listopadu St Lampionový průvod obcí s Mločkem 

 2. prosince So Vánoční jarmark – KD Řetůvka od 13:00 

 3. prosince Ne Vánoční divadlo pro děti – KD Řetůvka od 15:00 

 9. prosince So Adventní koncert – KD Řetůvka od 16:00 
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S p o l e č e n s k á  k r o n i k a  

NAROZENÍ 

Ve druhém čtvrtletí 2023 se v Řetové Petře a Vojtěchu Hančilovým narodil syn Bedřich.  
Ve třetím čtvrtletí 2023 se v Řetové Ivetě Piňosové a Radimovi Kovaříkovi narodila dcera 

Barbora Kovaříková. 

SVATBY 

Ve třetím čtvrtletí roku 2023 si své ano v Přívratu řekli Jitka Urcová a Zdeněk Janáček. 
Blahopřejeme 

VÝROČÍ 

Ve třetím čtvrtletí roku 2023 oslavili významná jubilea tito občané: 
60 let pan Milan Rákosník z Řetové 
 pan Václav Kubišta z Řetůvky 
 paní Blanka Bašistová z Přívratu 
 paní Ivana Venclová z Přívratu 
 pan Jiří Čuhel z Přívratu 
 
65 let paní Marie Sedláčková z Řetové 
 pan Jiří Novotný z Řetůvky 
 pan Jan Doleček z Přívratu 
 
70 let paní Květa Kašparová z Řetové 
 
75 let paní Ludmila Fanglová z Řetové 
 pan Ladislav Voleský z Řetové 
 pan Eduard Kovář z Řetové  
 paní Ludmila Bělovská z Řetůvky 
 pan Josef Štika z Přívratu 
 

80 let paní Ludmila Kašparová z Řetové 
 paní Božena Štaudová z Řetové 
 pan František Menclík z Přívratu 
 
81 let paní Jaroslava Pávková z Řetové 
 
82 let paní Věra Michelsohnová z Řetové 
 paní Marie Pirklová z Řetové 
 pan Josef Volf z Řetové 
 
83 let pan Miroslav Sokol z Řetové 
 
85 let pan Jiří Štaud z Řetové 
 
87 let pan Radomír Štantejský z Řetůvky 
 
88 let paní Miluše Lochmanová z Přívratu 
 
91 let pan Jaroslav Kopecký z Řetové 
 

Přejeme mnoho zdraví do dalších let! 

ÚMRTÍ 

Ve třetím čtvrtletí roku 2023 nás navždy opustili pan Jan Sazima, paní Vlasta Kubištová 
a paní Jitka Fanglová z Řetové, paní Alenka Pávková a pan Radomír Štantejský z Řetůvky. 

Čest jejich památce! 
 

Společný čtvrtletní zpravodaj obcí Řetůvka, Řetová a Přívrat. Vydává OÚ Přívrat, OÚ Řetová a OÚ Řetůvka. 
Kontakt: bsl@seznam.cz. Vychází čtvrtletně a zdarma. Uzávěrka tohoto čísla 20. 9. 2023. Šéfredaktor: Ing. Vladimír Kolář (vk), 
redakční rada: Mgr. Jan Kada (jk), Lucie Vašinová (lv), Hana Vaňousová (hv), Pavlína Nováková (pn) Evidenční číslo 
MK ČR E 11170 u Ministrstva kultury České Republiky. Tisk: Grantis Ústí nad Orlicí. Náklad 580 výtisků.  



 

 

 
 Přívr atské vi nobr aní  

Již 37. ročník se letos konal 
za nádherného počasí 15. a 16. září. 

Zahraniční 
skupina 

Horkýže slíže 
z Nitry 

byla největším 
tahákem celého 

vinobraní. 

Kulinářské dovednosti patří k vinobraní již tradičně. 

Vínečka všech odrůd prostě chutnají. 


